Item zum sechsten haben wir  
solch monthet, gericht und frei-  
ung gehabt in stiller nutzlicher  
gewere, das kein mensch furden-  
ken mag, also das sie kein recht  
nie dazu gehabt haben weder  
noch haben.

Item zum sibenden, so be-  
kennen die burger in irem offen  
briefe<sup>1)</sup>, das sy kein recht zu  
den monthett haben. Darumb  
liessen sy uns pillich on rede  
und uns billichen bei solchen  
unsern freiheiten bleiben.

Item zum achten, so het unser  
iglicher thumherr, der in das ca-  
pitl genent würdt, zu gott und  
den heiligen geschworen, das er  
wölle halten alle statut und ge-  
wonheit der kirchen zu Bam-  
berg.

[19<sup>a</sup>] Item zum neunten, so ist  
unter andern unsern gewonheiten  
ein gewonheit und von alter al-  
weg also gehalten worden, das  
alle sach, die an unser capitel  
kompt, das man [die] von gnaden  
und gunst wegen thun mag und  
von rechts wegen nicht schuldig  
ist zu thun, da<sup>a)</sup> das einer in dem

5 dicia ecclesiarum prefatarum in  
unum redigantur, prout petunt  
ipsi cives et eorum progenitores  
ante centum annos et ultra ad  
id perficiendum laboraverunt,  
quod a maioribus et predeces-  
soribus nostris nunquam obtinere  
voluerunt, indubie non sine iusta  
causa. Quorum vestigiis inherere  
debemus nec ab hiis recedere,  
quin in novis instituendis nostra  
et ecclesie patens et evidens de-  
beret apparere utilitas, que non  
apparet ex huiusmodi renuncia-  
15 cione emunitatum et iudiciorum,  
immo verius ex hoc nostra patet  
insecuritas et destructio. Etiam,  
ut verisimiliter est, non sine  
causa talia introducta sunt et a  
diversis divine memorie retro  
20 principibus Romanorum confir-  
mata et stabilita, qui retro prin-  
cipes et maiores bonum eccle-  
siarum et honestum voluerunt et  
dilexerunt nec ab eisdem emuni-  
25 tatibus et iudiciis recedendum  
esse decreverunt.

[6.] Item quod a memoria huius-  
modi, cuius inicii seu contrarii  
non existit, predecessores et ma-  
iores nostri ac nos fuimus et  
sumus in quieta pacifica posses-  
sione vel quasi harum emunita-  
tum et iudiciorum, que tanto  
35 tempore per predecessores maiores  
et nos continuata existit ac li-  
teris diversis et confirmacionibus

a) Ha. : ,das'.

1) [Gemeint ist wohl die in der Einleitung gewürdigte Urkunde der bamberger Bürger von 1410 Februar 12.]

capitl widersprechen mag und hindert. Nun ist wol merklich und verstendlich, das nicht einer dawider gesprochen hat sunder unser vill und die eltesten, als das ewer kungliche gnade on zweifel wol vernomen hat an derselben unser herren brief und an unsern Worten.

Allermechtigster konig. Nun sein unser personen vier hie<sup>1)</sup> und die treffenlichsten personen und merklichsten gelider des stifts von ihr krankheit wegen nit hie. Also ewer gnad wol stehen, das uns ganz nicht zu verantworten were, ob sollich grofs des stifts hauptsach ohn die gehandelt wurde, darzu doch sollich perschonnen mer nutz und mer des stifts pestes wissen zu erwegen denn wir. So möcht dem stift grofs kunftig schaden darumb entstehn. Darum, alleredigester herr, [bitten wir] ewer kunglich gnad [19<sup>b)</sup>] wölle daran sein, das wir und ander unser mitcapitelherrn und sunderlich sollich personen, die dann ietzunder nicht in ewer kunglich mayestatt gegenwertigkeit sein, ein samlung werde und damit zuvor an unsern herren von Bamberg sei und des stifts notturft weislich erwogen<sup>a)</sup> und furdernommen werde. Was dann des stifts nutz und ere erfurdern<sup>b)</sup> wirdt, darzu wölle wir mit gan-

graves in se penas continentibus dominorum Romanorum imperatorum regum et principum stabilita sit, quod cives ipsi aut alius vel alii nullum ius sibi competere aut pretendere possunt aut potest aut nos in aliquo vexare seu conturbare debet seu debent, quin imo nos libere uti frui et gaudere permittere huiusmodi nostris emunitatibus et iudiciis. [7.] Item quod ipsi cives Bambergenses in suis literis patentibus per expressum fatentur, sibi nullum jus competere in eisdem emunitatibus et iudiciis; quare merito nos invexatos et perturbatos dimitterent.

[2] Item quod homines nostri fideles in eisdem emunitatibus commorantes graviter per huiusmodi nostrum consensum lederentur et gravarentur; qui homines nostrum subsidium et auxilium crebris ammonicionibus et dietim implorant pro huiusmodi iuribus emunitatum et iudiciorum conservandis et quibus preiudicare non debemus et consciencias nostras gravare, ut sic unum altare discooperatur et reliquum operiatur.

[8.] Item quod unusquisque nostrum, dum recipitur in capitulare, prestat corporale iuramentum, se velle observare statuta et consuetudines capituli Bambergensis.

a) Hs.: ‚bewegen‘. b) Hs.: ‚erfunden‘.

1) [Vgl. die Namen in der lateinischen Fassung.]

zen trewen rathen, wann ewer gnade wol verstehn, das wir an solch personn nicht solchs verrer macht haben zu handeln.

[9.] Item quod inter ceteras consuetudines dicti capituli est consuetudo una antiqua et diutine observata, quod in gratiosis tractandis et concludendis in capitulo unus contradicere potest; qui si contradixerit in capitulo, propositum effectum non habebit; sed certum et clarum est, quod plures  
5  
10 contradixerunt, ne ecclesie prefate emunitatibus et iudiciis prefatis careant, quorum literae sigillis eorum munite hic ostense sunt coram vestra regia maiestate.  
15

His superius enarratis motivis et causis nobis ad presens occurrentibus nos quatuor superius nominati vestre regie maiestati  
20 pro informacione ut supra offerimus et assignamus cum benigna supportacione, maiores et nostri confratres, si presentes essent, urgenciores potiores et magis  
25 pregnantis premissis expressitis causis, ut credimus, assignarent vestre regie celsitudini, cur suum consensum, ut ecclesie prefate suis careant emunitatibus et iudiciis, adhibere non valent.  
30

Quare serenissime vestre regie maiestati humiliter supplicamus et devotissime, que propugnatrix clipeus est et tutela omnium ecclesiarum, ne in suis iuribus libertatibus et emunitatibus turbentur a quoquam, ut eadem vestra maiestas dictas maiores et reliquas collegiatis ecclesias  
40 Bambergenses attentis premissis

allegatis, videlicet juramento consuetudinibus literis diversis et privilegiis ac aliis munimentis, in suis juribus privilegiis et libertatibus emunitatibus et judiciis, prout a memoria hominum gavisum sunt, conservet defendat protegat et teneat. Et sic convenienter predicabuntur de vestra regia maiestate verba sacratissima principis: Insinuavi in epistola inter claras mansuetudines vestre laudes; nichil est, quod fulgeat luce clarius quam vera religio in principe; et dum rex justus sederit super sedem suam, non adversabitur sibi quidquam malignum; nam pax ecclesie, religionis unitas auctorem facti in sublime provectum grata sibi tranquillitate custodit neque sibi pauca vicissitudo a potencia divina retribuetur, per quem ecclesia nullis rugis aut insertis maculis variatur.

25 Premissa omnia et singula in melius interpretetur regia celsitudo et magis clare intelligat, quod nos [omnes] et singuli in tanti principis presencia constituti explicare valemus et, si quid deficiat, compleat pariter et perficiat.

Sigismundus dei gracia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie Bohemie [etc.] rex recognoscimus et notum facimus sub sigillo nostro regali hic appresso, quod huiusmodi suprascripta scriptura et cedula in causa Bambergensi per honorabiles viros

canonicos ecclesie Bambergensis  
supradictos oblata extitit nostre  
regie maiestati.

Dise obgeschriben zwo antwurt von beden partheien der thumherrs, die sy dem konige musten geben, warum es gut und nutz 5 wer oder was schadens, unrats und ubels daraus kommen mecht, ob ordnung und einigkeit [und] statt und monthett eins wurden, die nam der romische konig in sein gewalt. Er sas vil und oft daruber mit sein rathen, doctores [20<sup>a</sup>] geistlicher und weltlicher recht, wie er ein solch alte herkommen [und] statt und stift in recht, ordnung 10 und redlichkait moecht bringen, wann er das dem stift und der statt wol schuldig was, seit alle weltlichkeit und die statt von im zu lehen gieng. Er sandt vil nach bischof Friderich und redet mit im aus den sachen<sup>1)</sup> Der hette es zumal gern gesehen, das solche einigkeit in Bamberg wer worden. Er bat vil den konig darumb<sup>2)</sup>. 15 Er het selbst gern dazu gethan, hett er es dorfen thun, wann in ettlich thumherrn stets anlagen, er solt solche sach mit nichte willigen sunder darwider sein und mahnten in seines eides. Er sprach oft in geheim zu etlichen sein burgern, sie solten mit nicht von der sachen ablasen, und bat sie eins solchen in geheim; darzu 20 wolt er auch gern, so vil er dorft, helfen und rathen.